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전주예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-14 예산액 2,502,320,000

제1조 2025학년도 전주예술고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 2,502,320,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,318,957 3,258,220 2,502,320 183,363 7.9 -755,900 -23.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,225,176 49

학생복지/교육격차 해소 583,922 23.3

기본적 교육활동 355,310 14.2

선택적 교육활동 158,867 6.3

교육활동 지원 56,150 2.2

학교 일반운영 122,395 4.9

학교 재무활동 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 173,957 7

이전수입 기타이전수입 217,171 8.7

자체수입 학부모부담수입 2,079,528 83.1

자체수입 행정활동수입 21,664 0.9

기타수입 전년도이월금 10,000 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,128 1,588,780 -1,197,652

1.지방교육행정기관이전수입 173,957 1,381,548 -1,207,591

1.교육비특별회계전입금수입 173,957 1,381,548 -1,207,591

1.사립학교보조금수입 173,957 1,381,548 -1,207,591

1.목적사업비보조금 173,957 1,381,548 -1,207,591 학교시설환경개선 : 48,600,000원 * 1개교 = 48,600,000

친환경농산물지원 : 13,670,000원 * 1개교 = 13,670,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,516,000원 * 1

개교 =
3,516,000

무상급식비 : 108,171,000원 * 1개교 = 108,171,000

2.기타이전수입 217,171 207,232 9,939

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 법인법정부담금 : 1,000,000원*1건= 1,000,000

2.학교회계간이전수입 215,671 205,432 10,239

1.다른학교회계전입금 215,671 205,432 10,239

1.다른학교회계전입금 215,671 205,432 10,239 전주예술중기숙사입사비 : 80,000원*40명= 3,200,000

전주예술중기숙사관리비 : 150,000*9월*62명 = 83,700,000

전주예술중기숙사급식비 : 204,240*9월*62명

+5,520원*122식*9월 =
120,027,000

전주예술중교직원급식비 : 5,520원*16식*9월

*11명 =
8,744,000

3.기타공공이전수입 500 800 -300

1.기타공공지원금 500 800 -300

1.기타공공지원금 500 800 -300 교육실습생 실습비 : 100,000원*5명= 500,000

2.자체수입 2,101,192 1,667,440 433,752

1.학부모부담수입 2,079,528 1,652,390 427,138

1.등록금 1,657,743 1,407,280 250,463

1.입학금 0 58,140 -58,140

1.입학금 0 58,140 -58,140

2.수업료 1,517,361 1,233,956 283,405

1.수업료 1,500,312 1,201,956 298,356 1/4분기 수업료 : 1,704,900원*220명= 375,078,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2/4분기 수업료  : 1,704,900원*220명= 375,078,000

3/4분기 수업료 : 1,704,900원*220명= 375,078,000

4/4분기 수업료 : 1,704,900원*220명= 375,078,000

2.지난년도수업료 17,049 32,000 -14,951 지난년도 수업료 : 1,704,900원*10명= 17,049,000

3.학교운영지원비 140,382 115,184 25,198

1.학교운영지원비 139,596 113,184 26,412 1/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*222명= 34,899,000

2/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*222명= 34,899,000

3/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*222명= 34,899,000

4/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*222명= 34,899,000

2.지난년도학교운영지원비 786 2,000 -1,214 지난년도 학교운영지원비 : 157,200원*5명= 786,000

2.수익자부담수입 421,785 245,110 176,675

1.급식비 131,973 81,600 50,373

1.급식비 131,973 81,600 50,373 교직원급식비 : 5,520원*9월*20명*7식 = 6,956,000

저녁급식비 : 5,520원*10식*10명*7월= 3,864,000

기숙사급식비(조식,석식) : 220,800원*59명

*9.3월=
121,153,000

2.현장체험학습비 35,000 30,000 5,000

1.현장체험학습비 35,000 30,000 5,000
현장체험학습비(수학여행) : 350,000원*100명 

=
35,000,000

3.졸업앨범비 4,030 3,660 370

1.졸업앨범비 4,030 3,660 370 졸업앨범비 : 65,000원*62명= 4,030,000

4.교과서비 12,210 12,000 210

1.교과서비 12,210 12,000 210 교과서비 : 55,000원*222명= 12,210,000

5.기숙사비 84,705 48,450 36,255

1.기숙사비 84,705 48,450 36,255 기숙사입사비 : 80,000원*30명= 2,400,000

기숙사관리비 : 150,000원*59명*9.3월 = 82,305,000

6.기타수익자부담수입 153,867 69,400 84,467

1.기타수익자부담수입 153,867 69,400 84,467
무용전공기타선택적교육 : 35,000원*768시간

+2,800,000원=
29,680,000

공연예술과기타선택적교육 : 35,000원*650시간

+2,800,000원 =
25,550,000

음악과(실용)기타선택적교육 : 35,000원*960시

간+35,000원*960시간+5,887,000원=
73,087,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술과기타선택적교육 : 35,000원*650시간

+2,800,000원 =
25,550,000

2.행정활동수입 21,664 15,050 6,614

1.사용료및수수료 6,250 4,450 1,800

1.사용료및수수료 6,250 4,450 1,800

1.사용료 3,000 3,200 -200 매점임대료 : 300,000원*10개월= 3,000,000

2.수수료 3,250 1,250 2,000 신입생입학 수험료 : 25,000원*130명= 3,250,000

2.기타행정활동수입 15,414 10,600 4,814

1.이자수입 12,200 10,050 2,150

1.이자수입 12,200 10,050 2,150 예금이자 : 1,600,000원*6회= 9,600,000

법인세환급금 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.기타행정활동수입 3,214 550 2,664

1.기타행정활동수입 3,214 550 2,664 잡수입(폐식용유처리수입등) : 84,000원*6회= 504,000

법인카드 포인트 : 2,610,000원*1회 = 2,610,000

수도광열비 : 100,000원*1건= 100,000

3.기타수입 10,000 2,000 8,000

1.전년도이월금 10,000 2,000 8,000

1.순세계잉여금 10,000 2,000 8,000

1.순세계잉여금 10,000 2,000 8,000

1.순세계잉여금 10,000 2,000 8,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1건= 10,000,000

세입합계 2,502,320 3,258,220 -755,900
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,225,176 974,077 251,099

1.교직원보수 1,222,176 970,389 251,787

1.사립학교 교원보수 983,916 769,958 213,958

1.기본급 759,000 619,350 139,650

1.봉급 759,000 619,350 139,650 봉급 : 2,875,000원*22명*12월 = 759,000,000

2.정액수당 141,000 72,600 68,400

1.정근수당 44,000 0 44,000 정근수당 : 1,000,000원*22명*2월= 44,000,000

2.성과상여금 11,000 11,000 0 성과상여금 : 500,000원*22명*1월= 11,000,000

3.교직수당가산금2(보직수당) 10,800 10,800 0 보직교사수당 : 150,000원*6명*12월 = 10,800,000

4.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 28,800 2,400 담임수당 : 200,000원*13명*12월= 31,200,000

5.명절휴가비 44,000 22,000 22,000 명절휴가비 : 1,000,000원*22명*2월= 44,000,000

3.법정부담금 83,916 78,008 5,908

1.교직원법정부담금 83,916 78,008 5,908 연금부담금 : 245,000원*21명*12월= 61,740,000

건강보험부담금 : 71,000원*21명*12월= 17,892,000

재해보상부담금 : 17,000원*21명*12월= 4,284,000

2.사립학교 직원보수 238,260 200,431 37,829

1.기본급 172,800 150,211 22,589

1.봉급 172,800 150,211 22,589 봉급 : 2,880,000원*12월*5명 = 172,800,000

2.정액수당 35,040 20,040 15,000

1.정근수당 10,000 0 10,000 정근수당 : 1,000,000원*5명*2월= 10,000,000

2.성과상여금 2,500 2,500 0 성과상여금 : 500,000원*5명*1월= 2,500,000

3.명절휴가비 10,000 5,000 5,000 명절휴가비 : 1,000,000원*5명*2월= 10,000,000

4.기술정보수당 1,800 1,800 0 기술정보수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

5.직급보조비 10,740 10,740 0 직급보조비 : 179,000원*5명*12월 = 10,740,000

3.법정부담금 30,420 30,180 240

1.교직원법정부담금 30,420 30,180 240 연금부담금 : 380,000원*5명*12월 = 22,800,000

건강보험부담금 : 110,000원*5명*12월 = 6,600,000

재해보상부담금 : 17,000원*5명*12월 = 1,020,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,688 -688

1.교직원역량강화 200 200 0

1.직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0 여비 : 200,000원*1건= 200,000

2.교직원복지 2,800 3,488 -688

1.교직원맞춤형복지비 2,800 3,488 -688

1.맞춤형복지비 2,800 3,488 -688 맞춤형복지비 : 2,800,000원*1교= 2,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 583,922 832,108 -248,186

1.급식 관리 386,101 614,471 -228,370

1.학교급식운영 386,101 614,471 -228,370

1.영양사인건비 18,695 64,113 -45,418

1.공무직인건비 15,815 57,180 -41,365 기본급 : 3,163,000원*1명*5월= 15,815,000

2.공무직법정부담금 2,880 6,933 -4,053 4대보험기관 부담금 : 360,000원*1명*8월= 2,880,000

2.조리원인건비 98,891 167,670 -68,779

1.공무직인건비 84,299 146,712 -62,413 기본급 : 2,634,320원*4명*8월= 84,299,000

2.공무직법정부담금 14,592 20,958 -6,366
4대 보험기관부담금 : 304,000원*4명*12월

=
14,592,000

3.대체인건비 12,085 312,178 -300,093

1.기간제근로자인건비 12,085 0 12,085
기간제근로자인건비 : 2,113,000원 * 1교

+2,216,000원*4.5월*1명=
12,085,000

2.급식용식재료비 0 312,178 -312,178

4.급식재료구입비 186,372 0 186,372

1.급식용식재료비 186,372 0 186,372 급식용식재료비 : 186,372,000원 * 1교= 186,372,000

5.급식운영비 68,058 54,655 13,403

1.일반수용비 17,247 20,135 -2,888 급식소모품구입비 : 9,835,000원 * 1교= 9,835,000

급식실소독 : 26,000원 * 6회= 156,000

각종수수료 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

급식시설소규모수선비 : 1,500,000원 * 1

교=
1,500,000

후드 청소 등 : 1,500,000원 * 2회= 3,000,000

약품구입비 : 100,000원 * 1회= 100,000
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수질검사수수료 : 11,000원 * 4회= 44,000

산업재해 예방 교육비등 : 100,000원 * 5

회=
500,000

근퇴관리시스템운영비 : 76,000원 * 12월= 912,000

2.전기요금 23,291 12,000 11,291 전기요금 : 23,291,000원 * 1교= 23,291,000

3.상하수도료 8,000 3,000 5,000 상하수도료 : 8,000,000원 * 1교= 8,000,000

4.연료비 18,000 18,000 0 가스비 : 18,000,000원 * 1교= 18,000,000

5.기타공공요금 20 20 0 보험료 : 20,000원 * 1교= 20,000

6.여비 100 100 0 관내외출장여비 : 25,000원 * 4회= 100,000

7.비품구입비 1,400 1,400 0 급식소 정보화기기 : 1,400,000원 * 1교= 1,400,000

1.비품구입비 0 5,661 -5,661

6.비조리교급식비 0 5,294 -5,294

1.기간제근로자인건비 0 5,294 -5,294

7.맞춤형복지비(목적) 2,000 4,300 -2,300

1.맞춤형복지비 2,000 4,300 -2,300 맞춤형복지비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

1.교직원복지비 0 600 -600

2.기숙사 관리 171,605 147,912 23,693

1.기숙사운영 171,605 147,912 23,693

1.기숙사운영비 88,285 75,679 12,606

1.일반수용비 7,740 7,740 0
정수기유지보수,수질검사수수료 : 316,000

원*10월=
3,160,000

비데유지보수 : 960,000원 * 1교= 960,000

소독및저수조청소 : 490,000원+630,000원= 1,120,000

기숙사관리용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

시설관리소모품 : 500,000원 * 1교= 500,000

냉난방장치수선비 : 500,000원 * 1교= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.전기요금 14,015 33,839 -19,824 전기요금 : 1,401,500원 * 10월= 14,015,000

3.상하수도료 3,500 3,500 0 상하수도료 : 3,500,000원 * 1교= 3,500,000

4.연료비 28,575 28,575 0 온수,난방용연료비 : 28,575,000원 * 1교= 28,575,000
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5.기타공공요금 375 375 0 전화요금 : 375,000원 * 1교= 375,000

6.여비 50 50 0 관내외출장여비 : 10,000원 * 5회= 50,000

7.학생복지비 1,000 1,000 0 기숙사생간담회 : 600,000원 * 1교= 600,000

약품구입 : 400,000원 * 1교= 400,000

8.시설비 32,430 0 32,430 도배, 장판 : 32,430,000원*1교 = 32,430,000

9.비품구입비 600 600 0
집기류구입(의자,책상등) : 600,000원 * 1

교=
600,000

2.기숙사직원인건비 83,320 72,233 11,087

1.기간제근로자인건비 78,160 68,429 9,731
연봉및인건비등 : 2,898,000원*10월*2명

+1,800,000*10월=
75,960,000

퇴직(적립)금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

2.기간제근로자법정부담금 5,160 3,804 1,356 4대보험기관부담금 : 430,000원*12월 = 5,160,000

3.보건관리 9,586 20,805 -11,219

1.학생및교직원보건안전관리 5,266 10,485 -5,219

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 응급학생후송비 : 100,000원*1건= 100,000

2.학생건강검사 3,566 2,227 1,339

1.학생복지비 3,566 2,227 1,339 건강검사 : 27,500원*100명= 2,750,000

소변검사 : 1,100원 * 160명= 176,000

결핵검사 : 4,000원 * 160명= 640,000

3.보건실운영 1,600 5,000 -3,400

1.일반수용비 400 200 200 침구세탁비 : 400,000원 * 1교= 400,000

2.운영수당 800 4,400 -3,600
심페소생술강사수당 등 : 400,000원 * 1교

=
400,000

교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

400,000원 * 1교=
400,000

3.학생복지비 400 400 0 의약품구입 : 200,000원 * 2회= 400,000

1.교육운영비 0 700 -700

2.학교환경위생관리 4,320 10,320 -6,000

1.먹는물관리 2,415 2,415 0

1.일반수용비 2,415 2,415 0
정수기유지보수,수질검사수수료 : 

1,920,000원 * 1교=
1,920,000
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저수조청소료 : 495,000원 * 1교= 495,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

3.어린이활동공간관리 0 1,025 -1,025

1.일반수용비 0 1,025 -1,025

4.방역관리 1,025 0 1,025

1.일반수용비 1,025 0 1,025 교사내소독용역비 : 1,025,000원 * 1교= 1,025,000

2.전기요금 0 3,110 -3,110

4.교육격차 해소 0 1,000 -1,000

1.기타 교육격차해소 지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.학생복지 16,630 47,920 -31,290

1.학생복지운영 16,630 47,920 -31,290

1.졸업앨범제작 4,420 4,020 400

1.일반수용비 390 0 390 졸업앨범제작(보관용) : 65,000원*6명= 390,000

2.교육운영비 0 4,020 -4,020

3.학생복지비 4,030 0 4,030 졸업앨범제작 : 65,000원*62명= 4,030,000

2.학생교과서구입 12,210 12,000 210

1.교육운영비 12,210 12,000 210 학생교과서구입 : 12,210,000원*1교= 12,210,000

1.학생복지비 0 19,500 -19,500

3.기본적 교육활동 355,310 815,217 -459,907

1.교과 활동 312,110 724,667 -412,557

1.교과활동지원 1,950 360,579 -358,629

1.학습준비물구입 1,700 1,740 -40

1.일반수용비 1,400 0 1,400
복사용지 및 인쇄용품구입 : 1,000,000원 

* 1교=
1,000,000

프린터 및 복사기 토너 : 400,000원 * 1교

=
400,000
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2.교육운영비 300 1,740 -1,440 교육용소모품 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.교사용교과서(지도서)구입 250 205 45

1.교육운영비 250 205 45
교사용교과서(지도서)구입 : 250,000원 * 

1교=
250,000

1.기타수당 0 500 -500

2.여비 0 760 -760

1.운영수당 0 5,681 -5,681

2.교육운영비 0 2,319 -2,319

1.기타수당 0 1,750 -1,750

2.교육운영비 0 935 -935

3.목적사업업무추진비 0 175 -175

4.비품구입비 0 640 -640

1.운영수당 0 5,640 -5,640

2.교육운영비 0 1,750 -1,750

3.목적사업업무추진비 0 610 -610

1.운영수당 0 720 -720

2.교육운영비 0 1,080 -1,080

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

1.운영수당 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 0 800 -800

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

1.교육운영비 0 6,657 -6,657

2.시설비 0 11,440 -11,440

3.비품구입비 0 81,695 -81,695

1.학생복지비 0 233,682 -233,682

2.과학 교과활동 3,500 1,500 2,000

1.교과운영 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000 과학수업자료 구입 : 500,000원 * 7회= 3,500,000

3.체육 교과활동 0 3,000 -3,000
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1.교육운영비 0 3,000 -3,000

4.예술 교과활동 306,660 359,588 -52,928

1.교과운영 306,660 293,424 13,236

1.기간제교원인건비 284,100 270,864 13,236
기간제,전일제강사인건비 : 2,100,000원*8

명*13월  =
218,400,000

정규시간강사수당 : 7,300,000원*9월 = 65,700,000

2.기간제교원법정부담금 22,560 22,560 0
4대보험부담금기관부담금 : 235,000원*8명

*12월 =
22,560,000

1.기타수당 0 1,995 -1,995

2.운영수당 0 8,440 -8,440

3.교육운영비 0 11,165 -11,165

4.목적사업업무추진비 0 3,400 -3,400

1.운영수당 0 12,000 -12,000

2.교육운영비 0 26,000 -26,000

3.목적사업업무추진비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,164 -1,164

2.창의적 체험활동 43,200 90,550 -47,350

1.자율·자치활동 2,200 2,200 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생회활동지원 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급교육경비 : 100,000원 *12학급= 1,200,000

2.현장체험학습활동 41,000 78,350 -37,350

1.현장학습 41,000 36,000 5,000

1.여비 6,000 6,000 0 인솔교사여비 : 600,000원*10명= 6,000,000

2.교육운영비 35,000 72,350 -37,350 챠량 임차료 : 160,000원*100명= 16,000,000

입장료 : 25,000원*100명= 2,500,000

학생 식사/간식비 : 16,000원*100명*10식= 16,000,000

약품구입비 : 500,000원*1건= 500,000

3.진로활동 0 10,000 -10,000
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1.기타수당 0 2,870 -2,870

2.운영수당 0 6,060 -6,060

3.교육운영비 0 1,070 -1,070

4.선택적 교육활동 158,867 123,800 35,067

1.방과후학교 운영 0 19,200 -19,200

1.방과후학교운영 0 19,200 -19,200

1.기타수당 0 6,020 -6,020

2.일반수용비 0 1,544 -1,544

3.운영수당 0 11,060 -11,060

4.목적사업업무추진비 0 576 -576

2.독서활동 4,500 5,000 -500

1.독서활동운영 4,500 5,000 -500

1.도서구입 3,500 2,500 1,000

1.도서구입비 3,500 2,500 1,000 도서구입비 : 3,500,000원 * 1교= 3,500,000

2.도서관운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 도서관운영용품 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

3.도서구입비 0 1,200 -1,200

3.기타 선택적 교육활동 154,367 99,600 54,767

1.창의교육운영 0 29,400 -29,400

1.기타수당 0 10,800 -10,800

2.일반수용비 0 1,470 -1,470

3.운영수당 0 9,850 -9,850

4.교육운영비 0 6,280 -6,280

5.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

2.기타선택적교육운영 154,367 70,200 84,167

1.대학교 교육실습생 운영 500 800 -300
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1.교육운영비 500 800 -300 교육실습생 용품.재료비 : 100,000원*5건= 500,000

2.기타선택적교육운영(공통) 9,717 9,530 187

1.일반수용비 4,848 4,848 0 승강기관리유지보수비 : 99,000원 * 12월= 1,188,000

소독,저수조청소용역비 : 635,000원 * 1교

=
635,000

정수기유지보수,수질검사수수료 : 960,000

원 * 1교=
960,000

수질검사수수료 : 45,000원*1교 = 45,000

프린터토너,사무용기기보수 : 360,000원 *

 1교=
360,000

실습동시설관리소모품비 : 600,000원 * 1

교=
600,000

실습동시설소규모수선비 : 400,000원 * 1

교=
400,000

SMS문자이용료 : 60,000원 * 11월= 660,000

2.전기요금 4,000 3,391 609 전기요금 : 4,000,000원 * 1교= 4,000,000

3.상하수도료 800 820 -20 실습동상하수도료 : 800,000원 * 1교= 800,000

4.기타공공요금 69 471 -402 승강기등 전화요금 : (5,720원*12월)= 69,000

3.기타선택적교육운영(음악) 36,800 14,700 22,100

1.운영수당 33,600 11,500 22,100
음악 전공실기강사료 : 35,000원*960시간 

=
33,600,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0 음악 실기수업용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

피아노 조율 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

4.기타선택적교육운영(미술) 23,520 4,595 18,925

1.운영수당 22,750 3,825 18,925
미술 전공실기강사료 : 35,000원*650시간 

=
22,750,000

2.교육운영비 770 770 0 미술 프린터 임대료 : 77,000원 * 10월= 770,000

5.기타선택적교육운영(무용) 27,080 14,425 12,655

1.운영수당 26,880 14,225 12,655
무용 전공실기강사료 : 35,000원*768시간 

=
26,880,000

2.교육운영비 200 200 0 무용 실기수업용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

6.기타선택적교육운영(공연) 22,950 13,150 9,800

1.운영수당 22,750 12,950 9,800
공연 전공실기강사료 : 35,000원*650시간 

=
22,750,000

2.교육운영비 200 200 0 공연예술 수업용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

7.기타선택적교육운영(실용) 33,800 13,000 20,800

1.운영수당 33,600 13,000 20,600
실용 전공실기강사료 : 35,000원*960시간 

=
33,600,000
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2.교육운영비 200 0 200 실용 수업용품 : 200,000원 * 1교 = 200,000

5.교육활동 지원 56,150 386,893 -330,743

1.교무업무 운영 5,750 5,052 698

1.교무학사운영 5,750 5,052 698

1.교무학사운영 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050 교무수첩 및 출석부 : 550,000원 * 1교= 550,000

상장등 구입 : 500,000원 * 1교= 500,000

운영계획,제반규정집제작 : 1,000,000원 *

 1교=
1,000,000

2.교육활동홍보 700 2,002 -1,302

1.교육운영비 700 2,002 -1,302 입시홍보활동운영비 : 700,000원 * 1교= 700,000

3.입학식및졸업식 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
입.졸업식 상품 및 행사용품구입 : 

1,000,000원 * 1교=
1,000,000

4.교육과정평가 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
정기고사답안지,보관봉투구입 : 500,000원

 * 1교=
500,000

5.입학전형 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 신입생입시운영물품 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

6.환경정리 300 1,250 -950

1.일반수용비 300 0 300 청소용품구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.교육운영비 0 1,250 -1,250

7.교무실무사인건비 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

2.생활지도운영 1,000 19,136 -18,136

1.학생생활상담지도 200 15,450 -15,250

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 노동인권교육(고1) : 200,000원 * 1교= 200,000

2.교육운영비 0 220 -220

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
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1.일반수용비 0 5,190 -5,190

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 4,300 -4,300

3.목적사업업무추진비 0 700 -700

2.학교폭력예방 600 2,600 -2,000

1.피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 피해학생지원 : 100,000원*1건= 100,000

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
강사수당(성폭력예방등) : 400,000원 * 1

교=
400,000

3.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 학교폭력맞춤형대응 : 100,000원*1건= 100,000

3.학생안전교육 200 1,086 -886

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
안전교육체험활동 교육비 : 200,000원 * 1

교=
200,000

3.학습지원실 운영 800 800 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송실운용용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.정보화실운영 300 300 0

1.학교정보화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
컴퓨터 등 장비 수리비 : 300,000원 * 1교

=
300,000

4.교육여건 개선 48,600 361,905 -313,305

1.교육환경개선 48,600 361,905 -313,305

1.교실환경개선 0 301,905 -301,905

1.시설비 0 301,905 -301,905

1.교육운영비 0 800 -800
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2.시설비 0 10,000 -10,000

3.비품구입비 0 19,200 -19,200

1.교육운영비 0 9,077 -9,077

2.비품구입비 0 20,923 -20,923

2.시설안전개선(목적) 48,600 0 48,600

1.시설비 48,600 0 48,600
계단 논스립(본관) 개선 : 48,600,000원*1

교 =
48,600,000

6.학교 일반운영 122,395 125,625 -3,230

1.학교기관 운영 39,890 41,908 -2,018

1.부서기본운영 10,190 13,540 -3,350

1.교장실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.여비 500 500 0 관내외출장여비 : 20,000원 * 25회= 500,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0 정보화기기 구입 : 750,000원 * 2건= 1,500,000

2.행정실운영 3,130 2,980 150

1.일반수용비 580 580 0 프린트 및 팩스토너 : 370,000원 * 1교= 370,000

복사용지 : 210,000원 * 1교= 210,000

2.기타공공요금 250 100 150 재정보증보험료 : 250,000원 * 1교= 250,000

3.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 800,000원 * 1교= 800,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0 정보화기기 구입 : 750,000원 * 2건= 1,500,000

3.교무부운영 4,560 8,060 -3,500

1.일반수용비 2,560 2,560 0 사무용품구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

복사용지 : 300,000원 * 1교= 300,000

프린터토너 및 인쇄 용품 : 660,000원 * 1

교=
660,000

컴퓨터 수리 및 부품구입 : 1,000,000원 *

 1교=
1,000,000

교무실 기자재 구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

3.비품구입비 0 3,500 -3,500

2.행정지원인력운용 29,700 28,368 1,332
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1.구학부모회직원인건비 29,700 28,368 1,332

1.공무직인건비 27,300 26,208 1,092 실무사인건비 : 2,100,000원*1명*13월 = 27,300,000

2.공무직법정부담금 2,400 2,160 240
4대보험기관부담금 : 200,000원*1명*12월 

=
2,400,000

2.시설 장비 유지 82,505 83,717 -1,212

1.학교시설장비유지 82,505 83,717 -1,212

1.공공요금및제세공과금 40,925 41,257 -332

1.일반수용비 1,056 1,056 0
각종수수료(S2B이용등) : 1,056,000원 * 1

교=
1,056,000

2.전기요금 26,228 26,560 -332 전기요금 : 26,228,000원 * 1교= 26,228,000

3.상하수도료 5,180 5,180 0 상하수도요금 : 5,180,000원 * 1교= 5,180,000

4.기타공공요금 8,461 8,461 0 전화요금 : 950,000원 * 1교= 950,000

우편요금 : 100,000원 * 1교= 100,000

방송수신료 : 30,360원 * 12월= 365,000

교육시설재난공제회비 : 2,312,810원*1교= 2,313,000

인터넷통신비 : 394,350원 * 12월= 4,733,000

2.시설관리용역 13,702 13,342 360

1.일반수용비 13,702 15,142 -1,440
전기안전관리,전기설비정기점검수수료 : 

404,800원 * 12월=
4,858,000

소방시설관리용역비 : 330,000원 * 12월= 3,960,000

학내전산망유지관리 : 132,000원 * 12월= 1,584,000

3종시설물정기 안전진단(매년) : 

3,300,000원 * 1회=
3,300,000

3.시설일반관리 25,050 25,050 0

1.일반수용비 25,050 25,050 0
시설관리소모품 및 보수용 구입 : 

3,000,000원 * 1교=
3,000,000

소규모수선비 : 13,000,000원 * 1교= 13,000,000

냉난방기청소,수리 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

하수관로정화조관리 : 250,000원 * 6회= 1,500,000

소방시설종합점검보수 : 2,500,000원 * 1

교=
2,500,000

승강기 안전검사 및 보험료 : 160,000원 *

 1교=
160,000

공기정화장치 유지비 : 17,000원*17실*10

월=
2,890,000

4.당직관리 2,828 2,268 560
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1.일반수용비 2,268 2,268 0 무인경비용역료 : 189,000원 * 12월= 2,268,000

2.운영수당 560 0 560 일직비 : 70,000원*8회 = 560,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원 * 1교= 500,000

세출합계 2,502,320 3,258,220 -755,900
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